

Số: /KH-SYT

Kon Tum, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH Phòng, chống dịch bệnh ho gà trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm;

Căn cứ Công văn số 1656/VSDTTU-TCQG ngày 31 tháng 10 năm 2016 của Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương về việc ban hành tài liệu Hướng dẫn giám sát các bệnh trong Tiêm chủng mở rộng;

Căn cứ Thông tư số 17/2019/TT-BYT ngày 17 tháng 7 năm 2019 của Bộ Y tế về Hướng dẫn giám sát và đáp ứng với bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm;

Căn cứ Công văn số 3935/BYT-KCB ngày 11 tháng 7 năm 2024 của Bộ Y tế về việc tăng cường tăng cường phòng, kiểm soát lây nhiễm ho gà, ho gà trong cơ sở khám bệnh chữa bệnh;

Căn cứ Kế hoạch số 909/KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024;

Căn cứ tình hình dịch bệnh ho gà trên địa bàn, Sở Y tế¹ ban hành Kế hoạch phòng chống dịch bệnh ho gà trên địa bàn tỉnh Kon Tum, như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

1. Tình hình trong nước: Thông tin từ hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm², trong năm 2024 (tính đến ngày 19/8/2024), nhiều địa phương trong nước đã ghi nhận gia tăng các trường hợp mắc ho gà và một số bệnh truyền nhiễm khác; so với cùng kỳ năm 2023, số mắc ho gà tăng hơn 25 lần.

2. Tại tỉnh Kon Tum: Trong năm 2024 (tính đến ngày 20/8/2024), trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp mắc và tử vong do ho gà.

3. Nhận định, dự báo

Ho gà là bệnh truyền nhiễm cấp tính gây dịch. Bệnh ho gà có khả năng lây nhiễm cao trong giai đoạn đầu nhiễm bệnh, chiếm 80% những người tiếp xúc cùng hộ gia đình có thể bị lây bệnh. Biến chứng do mắc bệnh ho gà thường gặp ở trẻ

¹ Theo đề nghị của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tại Tờ trình số 1458/TTr-KSBT ngày 20 tháng 8 năm 2024.

² <https://suckhoedoisong.vn/ca-mac-soi-ho-ga-tang-tu-8-25-lan-bo-y-te-yeu-cau-chu-dong-trien-khai-phong-chong-dich-nam-hoc-moi-169240819095804111.htm>

nhỏ, hay gặp nhất là viêm phổi, viêm não (0,1%) có thể gây tử vong (0,2%)³. Hiện nay, tình hình dịch bệnh ho gà trong nước ghi nhận số ca mắc tăng hơn năm trước, có nhiều nguy cơ bùng phát.

Tại tỉnh Kon Tum, trong những năm gần đây do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 và gián đoạn về cung ứng vắc xin, công tác tiêm vắc xin thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng cũng bị ảnh hưởng rất nhiều dẫn đến Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin cho trẻ dưới 1 tuổi (bao gồm vắc xin phối hợp chứa thành phần ho gà) năm 2023 là 64,8% (kế hoạch: $\geq 97\%$); tỷ lệ trẻ tiêm vắc xin DPT cho trẻ 18 tháng tuổi năm 2023 là 71,7% (kế hoạch: $\geq 92\%$), vì vậy khả năng miễn dịch cộng đồng chưa cao, nhất là bệnh ho gà. Dự báo thời gian tới, nguy cơ xuất hiện các ca bệnh, ổ dịch ho gà rải rác trên địa bàn tỉnh có thể xảy ra.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Tăng cường các biện pháp dự phòng tích cực và chủ động. Phát hiện sớm các trường hợp mắc ho gà, xử lý kịp thời, bao vây, khống chế và quản lý dịch, không để dịch lan rộng, hạn chế thấp nhất số mắc, biến chứng nặng và tử vong do bệnh ho gà gây ra, góp phần bảo vệ sức khỏe Nhân dân và tạo điều kiện phát triển kinh tế.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tăng tỷ lệ tiêm chủng đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin phối hợp chứa thành phần ho gà (tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi đạt từ 97% trở lên và tỷ lệ tiêm vắc xin DPT cho trẻ từ 18 tháng tuổi đến 48 tháng tuổi đạt từ 92% trở lên) ở quy mô xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, bảo đảm an toàn tiêm chủng.

- Giám sát phát hiện sớm, xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ/mắc ho gà; khoanh vùng, xử lý kịp thời ổ dịch, hạn chế thấp nhất sự lây lan.

- Bảo đảm tuân thủ phân tuyến điều trị, cách ly bệnh nhân, phòng lây nhiễm chéo trong các cơ sở y tế, điều trị hiệu quả hạn chế thấp nhất tỷ lệ tử vong.

- Đảm bảo kinh phí, thuốc, hóa chất, phương tiện, trang thiết bị và nhân lực cho công tác phòng, chống dịch.

- Nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tăng cường hoạt động Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người ngành Y tế, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người tại các địa phương. Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh ho gà phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

³ Theo tài liệu Hướng dẫn giám sát các bệnh trong TCMR tại Công văn số 1656/VSDTTU-TCQG ngày 31 tháng 10 năm 2016 của Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương: Trang 24, bệnh ho gà.

- Tăng cường hoạt động phối hợp liên ngành về công tác phòng, chống dịch. Huy động sự tham gia tích cực của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội; phát động và duy trì thường xuyên phong trào vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm. Tuyên truyền để người dân tham gia, hưởng ứng tiêm chủng phòng bệnh ho gà tại các cơ sở y tế.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, hỗ trợ công tác giám sát, xử lý ổ dịch, công tác thu dung, điều trị bệnh nhân tại các địa phương.

2. Công tác chuyên môn

2.1. Công tác tiêm chủng

- Tổ chức tiêm phòng vắc xin phối hợp chứa thành phần ho gà cho các đối tượng trong độ tuổi tiêm chủng thường xuyên trong Chương trình tiêm chủng mở rộng của Bộ Y tế; tổ chức các điểm tiêm lưu động, đặc biệt tại các xã vùng sâu, vùng xa; không để tồn tại các khu vực có tỷ lệ tiêm chủng thấp, đảm bảo tỷ lệ bao phủ vắc xin phối hợp chứa thành phần ho gà (*tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi đạt từ 97% trở lên và tỷ lệ tiêm vắc xin DPT cho trẻ từ 18 tháng tuổi đến 48 tháng tuổi đạt từ 92% trở lên*) ở quy mô xã, phường, thị trấn.

- Rà soát các đối tượng trẻ dưới 49 tháng tuổi ở 100% xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, triển khai tiêm bù, tiêm vét vắc xin phối hợp chứa thành phần ho gà cho các đối tượng chưa được tiêm, hoãn tiêm hoặc tiêm chưa đủ mũi vắc xin phối hợp chứa thành phần ho gà.

- Đảm bảo tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển, cấp phát vắc xin và vật tư tiêm chủng theo đúng quy định tại Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế⁴ và đảm bảo theo nhu cầu kế hoạch của các huyện, thành phố.

- Tăng cường công tác an toàn tiêm chủng, không để xảy ra sai sót trong quá trình tiêm chủng tại các cơ sở y tế; thực hiện công tác giám sát, xử lý kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng.

2.2. Công tác giám sát và tổ chức hoạt động phòng, chống dịch

- Tăng cường giám sát, chủ động phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ/mắc ho gà; xử lý triệt để ngay từ khi phát hiện ca bệnh đầu tiên, xử lý kịp thời ổ dịch nhằm hạn chế đến sự lây lan ở mức thấp nhất.

- Rà soát, cập nhật hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch bệnh ho gà; tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế các huyện, thành phố tham gia công tác giám sát, xử lý ổ dịch theo hướng dẫn tại Công văn số 1656/VSDTTU-TCQG ngày 31/10/2016 của Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương⁵ và Thông tư số 17/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 của Bộ Y tế⁶.

⁴ Quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.

⁵ Về việc ban hành tài liệu Hướng dẫn giám sát các bệnh trong TCMR.

⁶ Về Hướng dẫn giám sát và đáp ứng với bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Kiện toàn các đội cơ động phòng, chống dịch, sẵn sàng hỗ trợ các địa phương điều tra, xử lý ổ dịch.

- Tổ chức tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh ho gà; vận động đưa trẻ đi tiêm vắc xin ho gà đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tăng cường năng lực xét nghiệm cho các tuyến, tổ chức tập huấn các phương pháp lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu nhằm đáp ứng kịp thời cho công tác phòng, chống dịch bệnh.

2.3. Công tác điều trị

- Tăng cường năng lực hệ thống điều trị, tổ chức tốt việc thu dung, cách ly, điều trị, cấp cứu kịp thời bệnh nhân ho gà. Hạn chế mức thấp nhất các trường hợp biến chứng nặng và tử vong do bệnh ho gà.

- Thực hiện tốt công tác phân luồng khám bệnh, phân tuyến điều trị, cách ly, điều trị, cấp cứu bệnh nhân, chống nhiễm khuẩn bệnh viện, phòng lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám chữa bệnh.

- Thu dung bệnh nhân điều trị tại các Trạm Y tế xã, Phòng khám Đa khoa khu vực, chỉ chuyển tuyến đối với các trường hợp vượt quá khả năng chuyên môn nhằm tránh tình trạng quá tải, giảm lây chéo trong bệnh viện.

- Rà soát, cập nhật hướng dẫn chẩn đoán điều trị bệnh ho gà; tổ chức tập huấn, huấn luyện nâng cao kỹ năng về chẩn đoán, điều trị, phòng chống lây nhiễm chéo, chăm sóc bệnh nhân ho gà cho cán bộ y tế tham gia công tác điều trị của các tuyến.

- Rà soát, chuẩn bị đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị, nhân lực; sẵn sàng về cơ sở vật chất, giường bệnh, thiết lập khu vực cách ly riêng để tiếp nhận khám, điều trị, cấp cứu bệnh nhân ho gà.

- Kiện toàn các đội cấp cứu lưu động, sẵn sàng hỗ trợ địa phương cấp cứu, điều trị bệnh nhân khi cần thiết.

2.4. Công tác truyền thông

- Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về phòng bệnh ho gà, lợi ích của tiêm vắc xin phối hợp chứa thành phần ho gà để vận động Nhân dân chủ động đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, phối hợp và tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh ho gà tại địa phương.

- Chủ động cung cấp thông tin và phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng (*trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình, trên các báo giấy, báo điện tử...*) để triển khai hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh ho gà kịp thời, chính xác.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh ho gà tại cộng đồng (*trú vấn, thăm hộ gia đình, họp cộng đồng*), đồng thời thực hiện tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở tại xã, phường, thôn bản, hướng đến các nhóm đối tượng đích, đáp ứng kịp thời về công tác phòng chống dịch bệnh ho gà.

- Xây dựng, cung cấp các thông điệp, tài liệu truyền thông về phòng chống dịch bệnh ho gà cho cộng đồng, chú trọng về cách phát hiện sớm bệnh ho gà và các biện pháp chủ động phòng, chống tại gia đình và cộng đồng. Truyền thông trực tiếp cho người bệnh, người chăm sóc và gia đình người bệnh về phát hiện sớm, các dấu hiệu của bệnh ho gà, phòng chống lây nhiễm trong bệnh viện và các biện pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh ho gà.

- Nâng cao năng lực cho cán bộ tuyên truyền; huy động các ban ngành, đoàn thể tại địa phương tích cực tham gia công tác tuyên truyền phòng, chống bệnh ho gà.

2.5. Công tác hậu cần

- Rà soát cơ sở thuốc, vắc xin, vật tư, hóa chất, trang thiết bị phục vụ công tác giám sát, xử lý ổ dịch, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân.

- Phối hợp với các Sở, ban ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo kinh phí hỗ trợ cho công tác phòng chống dịch.

2.6. Công tác thông kê báo cáo: Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đảm bảo chất lượng chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được cân đối, bố trí trong phạm vi dự toán chi sự nghiệp y tế giao hằng năm; kinh phí ngân sách huyện, thành phố đảm bảo theo phân cấp quản lý và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

2. Đối với kinh phí thực hiện các nội dung đầu tư lớn cho công tác phòng, chống dịch bệnh ho gà (*trường hợp dịch xảy ra*), các đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể, trình Sở Y tế đề xem xét, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí kinh phí sự nghiệp y tế thực hiện theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

1.1. Phòng Nghiệp vụ Y Dược

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở Y tế đề xuất nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch bệnh ho gà tại các cấp ở địa phương; tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người; thống nhất các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tham mưu lãnh đạo Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm Y tế các huyện, thành phố chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang bị hồi sức cấp cứu và các phương tiện cần thiết để sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu và điều trị bệnh nhân.

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở Y tế trình Ủy ban nhân dân tỉnh việc công bố dịch khi có dịch xảy ra và đủ điều kiện công bố dịch theo Quyết định số 02/2016/QĐ-TTg ngày 28/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định điều kiện công bố dịch, công bố hết dịch bệnh truyền nhiễm *(nếu có)*.

1.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Tham mưu thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ tham gia chống dịch *(phụ cấp chống dịch, trực dịch...)*.

- Tổng hợp các đề xuất kinh phí bổ sung của các đơn vị y tế trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt *(trường hợp dịch bệnh xảy ra, kinh phí vượt quá ngân sách phòng chống dịch đã cấp theo dự toán hàng năm)*.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Là đơn vị thường trực phòng, chống dịch, tham mưu cho Sở Y tế trong việc chỉ đạo các đơn vị Y tế trên địa bàn tỉnh triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh ho gà phù hợp tình hình thực tế tại địa phương.

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc ho gà, cách ly kịp thời, lấy mẫu gửi tuyến trên xét nghiệm nhằm phát hiện kịp thời ca bệnh đầu tiên; thực hiện các biện pháp cách ly, khoanh vùng, xử lý triệt để, không để dịch lây lan.

- Hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin phối hợp chứa thành phần ho gà trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác giám sát an toàn tiêm chủng, giám sát các trường hợp có phản ứng nặng sau tiêm chủng vắc xin ho gà.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng, chống bệnh ho gà. Tuyên truyền vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, hướng dẫn người dân khi có dấu hiệu của bệnh phải đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

- Củng cố các đội cơ động phòng, chống dịch, sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới về công tác điều tra, giám sát, xử lý ổ dịch.

- Nâng cao năng lực hoạt động xét nghiệm, đảm bảo kinh phí để triển khai xét nghiệm ho gà tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để chủ động phòng, chống dịch. Chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, hóa chất, thuốc, sinh phẩm, kinh phí, nhân lực... để đáp ứng kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo đúng quy định. Cập nhật thường xuyên, báo cáo kịp thời tình hình bệnh ho gà, kết quả triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh ho gà về Sở Y tế *(nếu có)*.

3. Bệnh viện Đa khoa tỉnh Kon Tum, Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi, Bệnh viện Y dược cổ truyền - Phục hồi chức năng

- Tổ chức tốt việc phân tuyến điều trị, phân luồng khám bệnh, thu dung cấp cứu, điều trị bệnh nhân; chuẩn bị đầy đủ kinh phí, thuốc, phương tiện, vật tư, hóa chất, trang thiết bị cho công tác cấp cứu, điều trị kịp thời người mắc bệnh, hạn chế thấp nhất nhất trường hợp tử vong.

- Thực hiện các biện pháp cách ly, kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm chéo và thực hiện các biện pháp phòng hộ cho cán bộ y tế theo Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế⁷.

- Tổ chức tập huấn, huấn luyện nâng cao kỹ năng về chẩn đoán, điều trị, phòng chống lây nhiễm chéo, chăm sóc bệnh nhân ho gà cho cán bộ y tế tham gia công tác điều trị của các tuyến; hướng dẫn các cơ sở điều trị thực hiện.

- Chỉ đạo tuyến và hỗ trợ tuyến dưới về mặt chuyên môn, nhân lực, vật lực khi cần thiết, kiểm tra giám sát công tác phòng, chống dịch của các cơ sở khám chữa bệnh trong phạm vi địa phương.

- Chủ động thông báo cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum trong công tác thông tin, báo cáo trường hợp bệnh truyền nhiễm đầy đủ, chính xác, kịp thời theo quy định.

4. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Phối hợp với phòng Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tăng cường chỉ đạo các hoạt động phòng, chống dịch bệnh ho gà tại địa phương; ban hành kế hoạch phòng, chống dịch bệnh ho gà; chỉ đạo và huy động các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tích cực phối hợp với ngành Y tế trong công tác giám sát và phòng, chống dịch bệnh ho gà.

- Tăng cường giám sát chủ động, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ/mắc bệnh để khoanh vùng, cách ly và điều trị kịp thời. Tổ chức phun hóa chất xử lý triệt để ngay khi phát hiện các ổ dịch nhằm không chế, không để dịch bệnh lan rộng, hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong.

- Chỉ đạo các cơ sở tiêm chủng thực hiện rà soát, đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin; triển khai tiêm bù, tiêm vét vắc xin phối hợp chứa thành phần ho gà cho các đối tượng từ 2 tháng đến 48 tháng tuổi chưa được tiêm/tiêm chưa đủ mũi vắc xin phối hợp chứa thành phần ho gà đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi đạt từ 97% trở lên và tỷ lệ tiêm vắc xin DPT cho trẻ từ 18 tháng tuổi đến 48 tháng tuổi đạt từ 92% trở lên trên quy mô xã, phường, thị trấn.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở với ngôn ngữ phù hợp với đồng bào dân tộc để cung cấp các thông tin cần thiết, các khuyến cáo, các biện pháp phòng, chống bệnh ho gà để người dân hiểu, chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống, hạn chế tiếp xúc với người nghi ngờ/mắc bệnh, đưa các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh đến ngay các cơ sở y tế để được khám bệnh và điều trị, đặc biệt tuyên truyền rõ tác dụng của việc tiêm vắc xin

⁷ Về Quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn trong cơ sở khám bệnh chữa bệnh.

phòng bệnh và vận động người dân đưa trẻ đi tiêm vắc xin phòng bệnh ho gà trong Chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo đủ mũi và đúng lịch.

- Chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, hóa chất, thuốc, sinh phẩm, kinh phí, nhân lực... để đáp ứng kịp thời các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm theo đúng quy định.

VI. ĐỀ NGHỊ CÁC SỞ, BAN, NGÀNH LIÊN QUAN

Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ho gà theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

1. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến kiến thức và phòng, chống bệnh ho gà cho giáo viên và học sinh; thông báo kịp thời cho cơ quan y tế các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh ho gà xảy ra trong trường học. Tuân thủ tiêm chủng phòng bệnh ho gà theo hướng dẫn của ngành Y tế.

2. Sở Tài chính: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung kinh phí kịp thời cho ngành Y tế triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh ho gà theo quy định (*trường hợp dịch xảy ra, kinh phí vượt quá ngân sách phòng chống dịch đã cấp theo dự toán hàng năm*).

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Y tế và các ban ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo hậu cần, vật tư, trang thiết bị, thuốc, hóa chất và các nhu cầu khác trong tình huống có dịch (*trường hợp dịch xảy ra, kinh phí vượt quá ngân sách phòng chống dịch đã cấp theo dự toán hàng năm*).

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum, Cổng thông tin điện tử tỉnh: Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế thực hiện công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời về các biện pháp phòng chống bệnh ho gà. Chú trọng tuyên truyền vào các giờ cao điểm tình hình dịch bệnh; triệu chứng, sự nguy hiểm của bệnh và các biện pháp phòng chống để nâng cao nhận thức người dân tự giác chủ động phòng, chống dịch bệnh; hướng dẫn phát hiện sớm dịch bệnh để người dân tích cực, chủ động phòng chống và đến ngay cơ sở y tế để khám và điều trị khi vừa có dấu hiệu mắc bệnh.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ho gà, tham gia hoạt động tiêm chủng phù hợp với chức năng nhiệm vụ của từng đơn vị.

- Chỉ đạo tăng cường công tác truyền thông để nâng cao nhận thức người dân và cộng đồng về công tác phòng, chống dịch bệnh. Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch đối với các loại vắc xin trong

tiêm chủng mở rộng nói chung và vắc xin phòng bệnh ho gà nói riêng; tích cực và tuân thủ việc tiêm vắc xin ho gà theo hướng dẫn của ngành Y tế để phòng bệnh ho gà cho bản thân và cộng đồng.

- Tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh ho gà trên địa bàn.

6. Các Sở, ngành, đơn vị khác: Theo chức năng, nhiệm vụ, tích cực phối hợp với ngành Y tế; vận động công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh./.

Nơi nhận:

- Cục Y tế dự phòng- Bộ Y tế (b/c);
- Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên (p/h);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);
- Các sở, ban ngành tại phần VI (p/h);
- UBND các huyện, thành phố (p/h);
- Các phòng thuộc Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYD_{ThsH}.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh